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Abstrakt

Práca sa zaoberá analýzou dátových tokov SQL dialektu Snowflake a možnos-
ťami ich reprezentácie. Práca najprv skúma spôsob akým je potrebné analy-
zovať zdrojové SQL skripty, ich reprezentáciu a vizualizáciu dátových tokov
pomocou systému Manta. Práca sa ďalej zaoberá skúmaním databázových
objektov, ich metadát potrebných k extrakcií, spôsobom akým je možné tieto
objekty extrahovať a analyzuje samotný SQL dialekt Snowflake. Na základe
tejto analýzy vznikne návrh prototypu riešenia a jeho implementácia pokrytá
testami, ktoré overujú jeho funkčnosť.

Klíčová slova Databáza Snowflake, dialekt SQL jazyka Snowflake, analýza
dátových tokov, Manta, parsovanie, extrakcia

vii

Abstract

The thesis deals with the analysis of data flows in the Snowflake SQL dialect
and their possible representations. The work first examines how to analyze
source codes, their representations, and the visualization of its data flows
via the Manta system. The work continues to describe Snowflake database
objects, their metadata needed to extract, how the metadata can be extracted,
and analyzes the Snowflake SQL dialect. Based on this analysis, the design
of a prototype solution and its implementation is created. The implemented
prototype is covered by tests verifying its functionality.

Keywords Snowflake database, Snowflake SQL dialect, data flow analysis,
Manta, parsing, extraction
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Introduction

Nowadays, data are essential, and there is still more and more data which
big organizations generate, store, and use in their favor, which in many times
ensure their existence itself. These data need to be appropriately managed by
the organizations.

To manage their data, companies often use various software tools for data
storage and data analysis, such as databases, BI, and ETL tools. The tools
that the organizations use are interconnected, create a significant infrastruc-
ture with many complex use cases. Because of this complex interconnection
among the tools, there is a problem of understanding and keeping a good
overview of their data. Companies need to know what is happening with data
and how is data moved across systems over time, which we also call a data
lineage. Based on knowing this information, it is possible to do complex data
migrations or optimizations when needed.

Understanding of data can be achieved with the appropriate software solu-
tion that is able to analyze many technologies and provide a clear visualization
of the data lineage. The main advantage over written documentation is that
it is much more accurate, effective, and easier than reading documentation
written by many people, containing many mistakes that arose over time.

One such software tool is Manta. Manta can analyze various technologies
from which it can produce and visualize the data lineage and help companies
understand their data. This thesis aims to extend Manta by adding a new
module that can analyze another trending technology called Snowflake, a cloud
relational database.
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Introduction

Goal of the thesis
This thesis aims to implement a prototype module for Manta, which can
extract metadata from a Snowflake database, then use the extracted metadata
during static analysis of SQL scripts in the Snowflake dialect and produce a
data flow graph representing the data lineage. The prototype must be able to
analyze the following Snowflake statements:

• SELECT

• INSERT

• UPDATE

• DELETE

• MERGE

In the first chapter, theoretical concepts are explained needed to compre-
hend to be able to produce a data flow graph from Snowflake SQL scripts.

The second chapter analyzes the Snowflake database, its metadata, and
its SQL dialect.

The third chapter is about communication and design of implemented
modules that extract, analyze, and produce data flow graphs.

In the fourth chapter, the modules from the design chapter are explained
from an implementation point of view.

The fifth chapter describes specific testing methods of each implemented
module.

The last chapter shows and explains the output samples.

2

Chapter 1
Theoretical background

This chapter explains the theoretical concepts necessary to understand how
to produce a data flow graph from a script containing an arbitrary SQL code
written in the Snowflake dialect. At the end of the chapter, the Manta tool is
introduced as well.

1.1 Static code analysis
According to [1], a static code analysis is an analysis of a program without
executing the program itself. Nowadays, many people use it without even
realizing it from an integrated development environment, also known as IDE,
where it is used to detect errors that would prevent the program from be-
ing executed. In many cases, it is even smart enough to suggest some code
improvements or optimizations which may be done to improve the overall
performance or readability of the code.

Another known usage is in the compilers’ world, whereby a static code anal-
ysis, an intermediate representation of the input program, is created, which is
easy to work with, and many code optimizations and algorithms can be easily
implemented there.

Both cases are very similar to the static code analysis described in this
thesis. It is needed to create an intermediate representation of any Snowflake
SQL script from which it is relatively easy to detect data flows and produce
a data flow graph. The following three known analysis need to be performed
in order to build a meaningful intermediate representation.

1. Lexical analysis

2. Syntactic analysis

3. Semantic analysis

3

1. Theoretical background

The analyses are performed in a pipeline fashion. The first performed
analysis is lexical analysis, which receives a sequence of characters and pro-
duces an input for syntactic analysis, which then produces input for semantic
analysis. The output of the semantic analysis is a meaningful intermediate
representation for building a data flow graph.

This process is illustrated in the following figure.

CREATE TABLE t1(a INT);
SELECT * FROM t1;

Lexical
analyzer

Syntactic
analyzer

Semantic
analyzer

Tokens AST

Figure 1.1: Flow diagram of static code analysis

1.1.1 Lexical analysis
The first phase of input processing is lexical analysis, which scans the input
character stream and recognizes all possible tokens, which are substrings of
consecutive characters that belong together logically.[2]

Tokens are recognized by rules that contain the regular expressions which
we define to recognize patterns in the input.

S E L E C T ,a b F R O M

LEXICAL
ANALYZER

SELECT

KEYWORD

a

IDENTIFIER

,

COMMA

b

IDENTIFIER

FROM

KEYWORD

T1

IDENTIFIER

;

SEMICOLON

T 1 ;
character
stream

token
stream

Figure 1.2: Lexical analysis

The figure 1.2 illustrates the recognition of tokens from the input character
stream, which consists of a simple SELECT statement. Whitespaces can be part
of token sequences, but they do not contain any syntactic information. For
this reason, we usually drop them.
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1.1. Static code analysis

1.1.2 Syntactic analysis

“The second phase of the compiler is a syntax analysis or parsing. The parser
uses the first components of the tokens produced by the lexical analyzer to create
a tree-like intermediate representation that depicts the grammatical structure
of the token stream.”[3]

A typical intermediate representation is called an abstract syntax tree,
also known as AST. The abstract syntax tree does not represent every piece
of information in the input program, but rather its logical and structural units.
It has the essential structure of the parse tree that represents the whole input
program, but many times eliminates a lot of internal nodes.[4]

The following figure shows an example of the AST that represents a simple
SELECT statement.

a , b FROM

T1

SELECT

Figure 1.3: AST of the basic SELECT statement

In the figure 1.3, we can observe that some parts, such as whitespaces or a
semicolon, are omitted because, in this concrete case, they are not important
for the logical structure of the statement. Even though we might omit the less
important parts in the input code, the AST often does not have the logical
structure that is easy enough to work with for further processing.

In such a case, we want to make the AST more abstract and expressive.
We can also model our AST to a certain degree by adding so-called imaginary

5

1. Theoretical background

nodes. The imaginary nodes represent pseudo-operations, making the tree
both, more abstract for our better understanding, and much more suitable for
further post-processing.

SELECT

SELECT
LIST

a , b

FROM
CLAUSE

TABLE
NAME

T1

Figure 1.4: AST example of a basic SELECT statement with added imaginary
nodes.

This technique of creating virtual nodes is also used in this thesis because
using nodes that consist only from real tokens would make the tree hard to
process during semantic analysis.

1.1.3 Semantic analysis
The last phase is a semantic analysis that discovers the meaning of a program.
The semantic analysis recognizes when multiple occurrences of the same iden-
tifier are meant to refer to the same program entity and ensures that the uses
are consistent. The analyzer typically builds and maintains a data structure
called a symbol table, which maps each identifier with the known information
about it.[5]

In this thesis, a semantic analysis is also called resolving, and the symbol
table for keeping program entities is called a data dictionary. The data dic-

6

1.1. Static code analysis

tionary is a special internal structure that keeps all unique program entities
to which the program identifiers are recognized during AST processing with
the addition of hierarchical relations among them the same way the database
does. In other words, the dictionary structure represents the hierarchy of ob-
jects inside the database (for example, tables are inside schemas, schemas are
inside databases, etc.).

The result of this phase is the resolved AST with all its identifiers referring
to unique entities representing the declarations.

SELECT

SELECT
LIST

a

FROM
CLAUSE

T1

WHERE
CLAUSE

aFROM WHERE

T1

a

DATABASE DICTIONARY
(SYMBOL TABLE)

refers
to

refers
torefers

to

contains
program
entities

= 2

Figure 1.5: Example of recognized identifiers after semantic analysis

In the figure 1.5, we can see that each identifier in the AST of a SELECT
statement refers to its actual unique declaration. Table identifier t1 refers to
a table entity t1, and both identifiers a refer to the same column entity a. We

[…]

ated that accepts the input SQL script and creates a token stream. After
this step, the method creates an instance of the parser class SnowflakeMain
that accepts the created token stream and calls the entrance parsing method
parse_script() (in the diagram, it is simplified by just calling a parse()
method with the passed token stream for easier understanding). The method
creates AST and returns the root of the tree. The root of the tree is an object of
type SnowflakeAstNode. The last step is to call a method resolve() from the
root that starts semantic analysis (also called resolving). The parseStringScript
or parseFileScript method returns resolved AST, where nodes contain ref-
erences to object declarations stored in a data dictionary.

ParserService SnowflakeLexer SnowflakeMain SnowflakeAstNode

parseScript(script)

tokenStream

parse(tokenStream)

createTokenStream(script)

AST

resolve()

Service for parsing an
input SQL script.

A class for a lexical
analysis.

A class for a syntactic
analysis.

A class representing
an AST nodes. The root
is used to start semantic
analysis (resolving).

resolver()

resolved AST

Figure 4.1: Sequential diagram of the ParserServiceImpl class

4.2.4 SnowflakeAstNode
The result of parsing a Snowflake SQL script is an AST. SnowflakeAstNode
is the ancestor of each node in the AST. It implements an interface named
ISnowflakeAstNode that prescribes the following set of methods:

• getParent() - returns a parent node

• getChildren() - returns a list of children nodes of the current node
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• accept() - accepts a visitor class that implements ISnowflakeVisitor
interface

4.2.4.1 Resolving

SnowflakeAstNode contains a method called resolve(). Some nodes ex-
tending this class have overloaded the resolve() method containing imple-
mented logic to find declarations of them and their child nodes in a data
dictionary. The overloaded resolve() method usually only delegates to a
function resolveInternal() where the logic is usually implemented. The
classes with overloaded resolve() are mainly nodes representing identifiers
or Snowflake statements. The resolving starts when the ParserServiceImpl
class calls the resolve() method on the root of AST. The default imple-
mentation of the method calls resolve() method on children nodes. This
process is repeated recursively. At the end of the resolving, we have got the
resolved AST where all identifier nodes contain references to their declara-
tions. The following code example 4.2.4.1 shows the default implementation
of resolve().

1 public IResEntity resolve() {
2 //default implementation, do nothing, just delegate to childs
3 for (SnowflakeAstNode item : getChildren()) {
4 item.resolve();
5 }
6

7 return null;
8 }

Source Code 4.2: Default implementation of the resolve() method

4.2.5 Ast*

If an AST node has a special meaning, then it is created using any of the
SnowflakeAstNode’s descendants. The descendants are special classes pre-
fixed with Ast used as AST nodes. They usually contain resolving logic or
various auxiliary methods used during the resolving. An example of such a
class is AstMasterInsert representing the INSERT statement. It has the over-
loaded resolve() method that assigns declarations from a data dictionary to
all descendant nodes representing identifiers. The classes are located in the
resolve/ast/impl package.
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4.2.6 SnowflakeContextState
The class extends ParserContextState. It represents a context that contains
references on useful objects which are needed during parsing or resolving.
For example, during the resolving, it is used to resolve unqualified identifiers
because it contains a search path (2.3.4 explains what the search path is) with
schema declarations where the unqualified identifiers are sequentially searched.

4.2.7 ResScope
The class is used to represent a scope as we know from programming languages,
where it refers to the visibility of variables. Scopes are created during parsing.
The purpose of scopes is to store and search for important objects during
resolving. Global scope is always created first. The global scope contains
other scopes like SELECT and FUNCTION scopes. Each function and SELECT
statement contains its own scope. The FUNCTION scope is used to store and
search input parameters. The SELECT scope is, for example, used to store and
search named subqueries defined inside the WITH clause.

4.3 Dataflow generator
This section aims to describe the essential classes of the manta-dataflow-gene-
rator-snowflake module used to build a data flow graph.

4.3.1 FlowVisitor
FlowVisitor is the implementation of the Visitor design pattern. It processes a
resolved AST and creates a dataflow graph. The class implements a process()
method for each node type. The method is used to process every AST node
and optionally builds nodes and data flows among them in the output graph.
For creating nodes and flows in the output graph, FlowVisitor uses a helper
class called SnowflakeGraphHelper.

4.3.2 SnowflakeGraphHelper
SnowflakeGraphHelper is a helper class for building a dataflow graph. It ex-
tends a class called AbstractGraphHelper from Manta’s external libraries.
SnowflakeGraphHelper uses a buildNode method for creating nodes. The
method maps AST nodes to their corresponding nodes of the output dataflow
graph. SnowflakeGraphHelper uses common methods addNode from Abstract-
GraphHelper.
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Chapter 5
Testing

Implemented modules are covered by tests. JUnit is used for creating unit
tests. The following sections describe the tests of the individual modules.

5.1 manta-connector-snowflake-resolver
The module uses a particular class named AnnotatedFilesResolverTest.
The class tests SQL scripts based on special annotations. These annotations
in the test files describe an expected result after resolving a code. SQL tests are
located in a directory called SimpleTests. Each test file is named according
to a specific functionality it tests.

1 CREATE TABLE t1 (
2 a /*=t1a*/ INT,
3 b /*=t1b*/ INT,
4 c /*=t1c*/ INT
5 );
6

7 CREATE TABLE t2 (
8 a /*=t2a*/ INT,
9 b /*=t2b*/ INT

10 );
11

12 SELECT * FROM t1 INNER JOIN t2 ON t1.a/*=t1a*/ = t2.a/*=t2a*/;
13 /* A|B|C|A|B */
14 SELECT * FROM t1 LEFT OUTER JOIN t2 ON t1.a/*=t1a*/ = t2.a/*=t2a*/;

Source Code 5.1: Example of annotated test file
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5. Testing

The source code example 5.1 shows part of the annotated test file called
join.sql. It tests if the script is correctly parsed and if all identifiers contain
