Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Bc. Marek Tornóci
Oponent práce: Mgr. Jiří Toušek
Název práce: Metadata extraction, parsing, and dataflow detection in Snowflake sql dialect
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 21. 8. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.</p> <p><i>Komentář:</i> Práce splnila zadání.</p> <p>Implementované prototypové řešení je dostatečně kvalitní a splňuje všechny technické požadavky softwarového systému Manta, je tak možné jej přímo využít v praxi.</p>
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 90 (A)
<p><i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.</p> <p><i>Komentář:</i> Rozsah práce odpovídá řešenému problému. Práce je informačně bohatá, dobře strukturovaná, neobsahuje zbytečné části.</p> <p>Přes určité množství gramatických chyb a nevhodně zvolených formulací je práce dobře srozumitelná. Chválím volbu ukázkových vstupů (SQL skriptů) v práci, pěkně ilustrují popisovanou problematiku a místy doplňují detaily v textu přímo neuvedené.</p> <p>Závažné věcné chyby jsem v práci nenašel. Některé drobnější nepřesnosti a logické chyby:</p> <ul style="list-style-type: none">- první odstavec kapitoly 1.2 a diagram 1.6 uvádí jako jediný účel extrakce metadat získání datového slovníku, získání definic objektů (DDL) je přitom srovnatelně důležité;- kapitola 1.3 uvádí, že uzly v grafu datových toků reprezentují data - v implementovaném řešení reprezentují uzly kromě dat též operace s nimi;- v seznamu v kapitole 2.1.3 je položka "SCHEMATA view" uvedena dvakrát;- nesprávný popis klauzule USING v kapitole 2.3.9;- kapitola 2.3.10 pracuje s pojmem "namespace", který nebyl zaveden a nikde jinde v práci se nevyskytuje;- seznam zkratk uvádí u zkratky ETL "Extract, Load, Transform" - má být "Extract, Transform, Load" (uvedený přístup existuje, jde ale o odlišný přístup, zkracuje se ELT).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)

Popis kritéria:

Die charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

Komentář:

Prototypová implementace dodržuje základní zásady psaní kvalitního kódu, je dostatečně čitelná a okomentovaná. Implementace dodržuje standardy a strukturu projektu Manta. Implementace je řádně pokryta testy.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:

Die charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Výsledky práce jsou přímo uplatnitelné v praxi.

Vzhledem ke kvalitě prototypové implementace a dodržení technických požadavků systému Manta lze bez větších problémů implementovaný prototyp převzít jako základ pro praktické řešení.

Písemná část poskytuje dostatečně podrobný přehled o struktuře metadatového katalogu databáze Snowflake.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

Lze extrahovat DDL definice materializovaných pohledů? Podle kapitoly 2.2.2.7 se materializované pohledy místo ze systémového pohledu VIEW (který má dle práce sloupec VIEW_DEFINITION) extrahují z TABLES, v kapitole 2.2.2.3 však není uveden žádný sloupec, který by DDL definici obsahoval.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce řeší všechny podstatné aspekty poměrně rozsáhlé problematiky extrakce metadat systému Snowflake a analýzy datových toků.

Autor musel zvládnout širokou škálu problematik od extrakce metadat z relativně mladé databázové technologie (kde objevil několik problémů, které lze považovat za chyby implementace databáze) po tvorbu gramatiky pro parsování SQL skriptů a interpretaci výsledků parsování.

Implementované prototypové řešení je technicky na vysoké úrovni, dobře navržené a splňuje všechny na něj kladené požadavky. Bylo provedeno ověření korektnosti implementace.

Teoretické závěry práce i implementované řešení jsou přímo využitelné v praxi.

Podpis oponenta práce: